Ancak

Harici ileri gelenlerinin daha ziyade “makale” türünden yazdıkları yazılar günümüze

ulaşmadığından Haricilerle ilgili bilgileri şu kaynaklardan elde etme yoluna gittik.

a) Tarihi Eserler: Bunlar, Siyer ve Megazi, İslam Tarihi ve Futuhat

kitaplarından oluşmaktadır. Bunların başında, Taberi (310/922), Belazuri (279/892),

Minkari (212/827) ve Halife (240/854)’nin eserleri gelmektedir.

Bu eserlerde bir meselenin değişik şekillerde anlatılmasına şahit olunduğu gibi

5 İbn Haldun, Mukaddime, Çev. Z. Kadiri Ugan, İstanbul 1990, I/183.
6 Mezhep hareketleri incelenirken dikkat edilmesi gereken hususlar için bkz., Hasan Onat, Ethem Ruhi

İlk döneme ait bilgileri ihtiva eden bu eserlerde, bazen bölge ağırlıklı

bilgiler bulmak da mümkündür. Özellikle tarih kitapları, Ezârika hareketinin ortaya

çıkışı, gelişimi, akideleri ve savaşlarını en ayrıntılı biçimde ele alan eserlerdir.

Bunlardan bazıları şunlardır:

-el-Minkari, Nasr b. Müzahim (212/827): Eserinin adı “Vak’atü Sıffın”dır.

Kendisi şii bir alimdir. Sıffın savaşını ve tahkimden sonraki olayları şia açısından

teferruatlı bir şekilde ele alır.

- ed – Dineveri, Ahmed b. Davud Ebu Hanife (28/895): Eserinin adı “Kitabü

Ahbarı’t-Tıval”dır.

b) Edebi Eserler: Bunların başında, Cahız (255/868), İsfehani (356/966) ve

Müberred (285/898)’in eserleri gelmektedir.

Bu eserler, siyasi ve dini nitelikli grupların amaç ve gayelerinin arkasında yatan

gerçekleri açığa çıkarmaya yarar. Bunlardan bazıları şunlardır:

-Ebu’l Abbas el-Müberred (285-898): Eserinin adı “el-Kamil fi’l – Luga ve’l-

Edep’tir. Nafi b. el-Ezrâk’ın risalelerine yer verir.

Belâğa”dır. Malzemesinin çoğunu Müberred, Taberi ve İsfehanî’den almıştır.

c) Nesep, Tabakat ve Vefeyat Eserleri: Bunların en önemlilerini, İbn Sa’d

(230/844), Halife (240/854), İbn Hazm (456/1232), İbnu’l Esîr (630/1232) ve İbn

Hallikan (681/1282)’ın eserleri oluşturur.

Bu eserler kişilerin neseplerinin ve hayat hikayelerinin çeşitli yönleriyle ele

alındığı kaynaklardır. Bunların bazıları şunlardır:

-es–Semanî (562/1166): Eserinin adı “el-Ensab”tır. Diğer kaynaklarda

bulunmayan bilgileri bulmak mümkündür.

- İbn Hallikan (681/1282): Eserinin adı “Vefeyâtü’l- Ayan”dır. İbn Hallikan’ın

bu eserinde önemli bilgiler bulmak mümkündür. Ancak o önemli Ezârika olaylarını

anlatırken büyük hatalar yapmıştır.

d) Makalat Türü Eserler: Bu eserlerin içerisinde yer alan bilgilerin ve içeriğinin

ne denli sağlıklı olabilceği hakkında çeşitli yorumlar yapılmıştır.11

Makalat türü eserler bir yönüyle kaleme alındığı dönemin ilmi tartışmalarıdır.

Bu tartışmalarda kimi zaman uslûp yönünden hatalar tespit edilse de burada fikirlerin

karşılıklı mücadelesi vardır. Bunlardan bazıları şunlardır:

- Ebu’l Hasan Ali b. İsmail el-Eş’ari (324/956): Eserinin adı “Makalatu’l

İslamiyyin ve İhtilafi’l-Musallin”dir. Eş’ari, bu eserinde Ezârika’nın görüşlerini

kısaca anlatır. Ancak verdiği bilgilere diğer kaynaklarda rastlanılmaz.

- el- Bağdadi, Abdülkahir b. Tahir b. Muhamed (429/1037): Eserinin adı “el-

Fark beyne’l-Fırak”tır. Ezârika ile ilgili diğer kaynaklarda rastlanılmayan yeni ve

önemli bilgiler bulmak mümkündür. Bağdadi, bu eserinde Ezârika’yı merkeze alan

bir bölüm ayırmıştır.

- İbn Hazm (456/1063): Eserinin adı “el-Fasl fil-Milel ve’n – Nihal” dir. İbn

Hazm’ın bu eserinde Ezârika hakkında bilgiler bulmak mümkündür.

11 el-Bağdadi, Mezhepler Arasındaki Farklar, Çev. E.

arkadaşlarının hepsini kılıçtan geçirdi. (61/680-1). Böylece Basra Haricîliği sona

erdi.74

Muaviye’nin Recep 60/Nisan 680’de ölümünden sonra yerine geçen Yezîd b.

Muaviye devri Haricîler için cazip bir devre değildir. Ziyadların şiddet politikası

Haricîlerin Nafi b. el-Ezrak’ın teklifiyle Yezîd’in ordusu ile cihat için Şamlılara karşı

(61/680-1)115

Ziyadların baba-oğul Haricîlere aşırı şiddet uygulamaları onların,

Muaviye’nin ölümünden sonra hilâfet iddiasına girişen ve Yezîd’in ölümünden sonra

“Emîru’l-Mü’minûn” unvanı ile Mekke’de, Medine’de ve Hicaz’da hilafeti tanınan

Abdullah b. ez-Zübeyr’e bu davasında Nafi b.

Hizmetli, Sabri, "İtikadi İslam Mezheplerinin Doğuşuna İçtimai Hadiselerin Tesirleri

Üzerine Bir Deneme”, AÜİFD, XXVI, Ankara 1983.

_"Tarihi Rivayetlere Göre Hz.Osman' in Öldürülmesi", AÜİFD, XXVI, Ankara 1985.

Hommelf, F., “İslamiyetten Evvel Arabistan”, İ. A, I.

el-Iraki, Ebu Muhammed Osman b. Abdillah b. el-Hasan (500/1106), Sapıklarla

Dinsizlerin Çeşitli Mezhepleri, Çev. Yaşar Kutluay, Ankara 1962.

İbn Abd Rabbihi, Ebu Ömer Ahmed b. Muhammed el-Endelusi (328/939), el-İkdu' 1-

Ferid, I-VII, Kahire 1948.

İbnu' 1-Cevzi, Ebu' 1-Ferec Abdurrahman b. Ali (597/1200), Telbisu İblis, Mısır

1928.

İbn Ebi' 1-Hadid, Abdulhamid Hibetullah b. Muhammed b. el-Hüseyin (665/1257),

Şerhu Nehci' 1 Belağa, I-IV, Beyrut 1954.

İbnu'1-Esir, İzzuddin Ebu'l-Hasan b. Ali Muhammed b. Abdilkerim el-Cezeri

(630/1232), el-Kamil fi't-Tarih, I-XIII, Beyrut 1385-1386.

İbn Hacer, Şihabuddin, Ebu' 1-Fazl Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Ali

el-Kenani el-Askalani (852/1448), el-İsabe fi-Temyizi' s-Sahabe, I-IV, Mısır

1323-1325/1905-1907.

İbn Haldun, Ebu Zeyd Abdurrahman b. Ebi Bekr Muhammed el-Hadrami

(808/1405), Mukaddime, Mısır 1284 (Trk. Trc. Zakir Katiri Ugan, I-III, İstanbul

1954-1957).

_ Kitabu' 1-İber, I-VIII, Mısır 1284.

63

İbn Hallikan, Ebu' 1-Abbas Şemsüddin Ahmed Muhammed b. Ebi Bekr, Vefayatü' 1-

Ayan ve Ebnai' z-Zaman, thk. İhsan Abbas, Beyrut 1977.

İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali el-Endelusi ez-Zahiri (456/1063), Kitabu' 1-Fasl fi' l-

Milel ve' 1-Ehva ve' n-Nihal, I-V, Bağdad.

İbn Hişam, Ebu Muhammed Abdulmelik el-Meafıri el-Himyeri (218/838), es-Siretu'

n-Nebeviyye, I-IV, Kahire 1955 (Trk. Trc. Neşet Çağatay-İzzet Hasan, c.I ,

Ankara 1971).

İbnu' 1-Kelbi, Hişam b. Muhammed b. es-Saib b. Bişr (204-206/819-821), Putlar

Kitabı (Kitabu' 1-Asnam), Çev. Beyza Düşüngen, Ankara 1969.

İbn Kesir, İmaduddin Ebu' 1-Fida İsmail b. Ömer (774/1372), el-Bidaye ve' n-Nihaye,

I-XIV, Beyrut 1966.

İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineveri (276/889), Uyunu'l-

Ahbar, I-IV, Kahire 1963.

İbnu' n-Nedim, Ebul-Ferec Muhammed b. İshak b. Ebi Ya' kub (385/995), el-Fihrist,

Nşr. Gustov Glügel, Beyrut 1964.

İbn Sa' d, Ebu Abdillah Muhammed (230/844), et-Tabakatu' 1-Kübra, I-IX, Nşr.

Eduard Sachau, Leiten 1322/1942.

İbn Serrac, Azim b. Abdilmecid el-Azimebadi el-Bihari el-Kadiri, “Tezkiretü' l-

Mezahib”, Çev.E.R. Fığlalı, İslam İlimleri Ens. Dergisi, 11 (1975), 103-116.

İbn Teymiye, Takıyyuddin, Ebu' 1-Abbas Ahmed b. Abdilhalim (728/1263), Kitabu

İman, Kahire 1325.

el-İsfehani, Ebu' 1-Ferec Ali b. Hüseyin b. Muhammed (356/967), Kitabu' 1-Ağani, I-

XXI, Kahire 1923-1935.

el-İsferayini, Ebu' 1-Muzaffer (471/1078), et-Tabsir fi' d-Din ve Temyizu' 1-Fırakin-

Naciyeti ani' 1-Fıraki' 1-Halikin, Kahire 1940.

64

el-İstahri, Ebu İshak İbrahim b. Muhammed el-Farisi (IV/X), el-Mesalik ve' 1-

Memalik, Thk. Dr.M.Cabir Abdu' 1-Alel-Hüri, Kahire 1381/1961.

İzutsu, Toshihiko, İslam Düşüncesinde İman Kavramı, Çev. Selahaddin Ayaz,

İstanbul 1984.

Kafafı, M.Muhammed, “The Rise of Kharijism According to Ebu Sa'id Muhammed

b. Sa 'id al-Azdi al-Kalhati”, Bulletin of the Faculty of Arts. Vol. XIV. Part,

Kahire 1952.

el-Kalhati, Ebu Abdurrahman Muhammed b.

Levvinstein, Keith, Studies in Islamic Heresiography: The Khavvarj in two Fıraq

Traditions.

65

Lewis, Bernard, Tarihte Araplar, çev. H. Dursun Yıldız, İstanbul 1979.

el-Makdisi, Mutahhar b. Tahir (IV/X?), el-Bed ve' t-Tarih, I-VI, Paris 1899-1916.

el-Makrizi, Takıyyuddin Ahmed b. Ali b. Abdulkadir b. Muhammed (845/1442),

Kitabu' 1-Hıtat, I-IV, Mısır 1324.

el-Malati, Ebu' 1-Hüseyin Muhammed b. Ahmed (377-987), et-Tenbih ve' r-Red ala

Ehli' 1-Ehva ve' 1-Bida', tkd. Zahid Kevseri, Kahire 1991.

Ma' ruf, Nayif Mahmud, Divanü' 1-Havaric: Cem' at ve Hakikat, Beyrut 1983/1403.

Maturidi, Ebu Mansur Muhummed b. Muhammed(333/944), Kitabu' t-Tevhid, Beyrut

1970.

el-Maverdi, Ebu' 1-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib el-Basri el-Bağdadi

(450/1058), el-Ahkamu' s-Sultaniyye, Kahire 1327/1909.

el-Mes' udi, Ebu' 1-Hasan Ali b. el-Hüseyin b. Ali (346/957), Murucu' z-Zeheb ve

Meadinu' 1-Cevher, I-IV, Beyrut 1385/1965.

Mevdudi.Ebu'1 A'la, Hilafet ve Saltanat, çev. Ali Gencali, İstanbul 1972.

el-Muberred, Ebu' 1-Abbas Muhammed b.Yezid (285/898), el-Kamil fi' 1-Lugat-i

ve'1-Edeb-i ve' n-Nahv-i ve' t-Tasrif, I-III, Thk. Zeki Mübaret-Ahmed

Muhammed Şakir, Mısır 1355-5/1936-7.

Murad, Hasan Kasım "The Beginning of Islamic Theology : A Critique of Van Ess'

views", Islamic Studies, c.26, no:2, 1987, 1-16.

Naşi, el-Ekber, Ebu' 1-Abbas Abdullah b. Şirşir el-Enbari (293/906), Mesailü' 1-

İmame, Kitabü'l-Evsat fi' 1 Makalat, thk. Josef Wan Ess, Beyrut 1971.

Neccar, Amir, el-Havaric : Akideten ve Fikren ve Felsefeten, Kahire 1990.

En-Nesefı, Ebu' 1-Main (571-1175), Tabsıratu' 1-Edille, Süleymaniye Ktb., Fatih Bl.

Nu.2907.

66

En-Nesefı, Ebu Muti, Mekhul b. Fazl (318/930), Kitabu' r-Red ale' 1-Bida', thk.

Marie Bernard, Annales Islamogiqes, 16 (1989), 39-126.

Neşvanü' 1-Himyeri, Ebu Said (573/1174), el-Hurü' 1-İyn, nşr. Kemal Mustafa,

Kahire 1948.

En-Nevbahti, el-Hasan b. Musa (300/912), Fırakü'ş-Şia, İstanbul 1931.

Ocak, O. Yaşar, "Türk Heterodoksi Tarihinde Zındık, Harici, Rafızi, Mülhid ve Ehl-i

Bid' at Terimlerine Dair Bazı Düşünceler", İÜEFTED., 10 (1982), 507-520.

Onat, Hasan, Emeviler Devri Şii Hareketleri ve Günümüz Şiiliği, Ankara 1993.

Özdemir, Mehmet, Endülüs Tarihi, Ankara 1997.

O' leary, De Lacy, İslam Düşüncesi ve Tarihteki Yeri, Çev. Hüseyin Yurdaydın-Yaşar

Kutluay, Ankara 1971.

Rayyıs, Ziyauddin, İslam' da Siyasi Düşünce Tarihi, (çev.İ.Sarmış), İstanbul 1995.

er-Razi, Fahreddin (606/1209), İtikadatu Fıraki' 1-Müslimin ve' 1-Müşrikin, Kahire

1356/1938.

Reşid Rıza, Muhammed, el-Menar, Mısır 1325/1907.

Salim b. Zekvan, Sire (Mürcie ile ilgili kısmın tercümesi), çev. Sönmez Kutlu, Ankara

1997.

Sarıçam, İbrahim, Emevi-Haşimi Mücadelesi, Ankara 1991 (basılmamış doktora

tezi).

Sekka, Ahmet Hicazi, el-Havaricu' 1-Haruriyyun, Kahire 1980.

Sezikli, Ahmet, Nifak Hareketleri, Ankara 1994.

Suyuti, Celalettin Abdurrahman b. Ebi Bekr (911/1505), Tarihu' 1-Hulefa, Kahire

1969.

eş-Şehristani, Ebu' 1-Feth Muhammed b. Abdilkerim b. Ebi Bekr Ahmed (548/1153),

67

el-Milel ve' n-Nihal, I-II, Thk. Muhammed Seyyid Geylani, Kahire 1961.

Şibli, Mevlana Nu' man-Süleyman Nedevi, İslam Tarihi (Asr-ı Saadet,) Çev. Ömer

Rıza (Doğrul), I-VII, İstanbul 1928.

et-Taberi, Ebu Ca' fer Muhammed b. Cerir b. Rustem (310/922), Tarihu' r-Rusul ve'

1-Muluk, I-III, Nşr. M.J. De Goeje, Leiden 1879-1881.

Ta-Ha Hüseyin, el-Fitnetu' 1-Kübra, Kahire 1966.

Talibi, Ammar, Arau' 1-Havarrici' 1-Kelamiyye, Cezayir 1978.

Tunç, Cihat, “Kelam ilminde Büyük Günah Meselesi", AÜİFD, XXIII, Ankara 1978.

Ethem Ruhi Fığlalı,

Ankara 1981.

Wellhausen, Julius, İslamiyetin İlk Devrinde Dini-Siyasi Muhalefet Partileri, Çev.

Fikret Işıltan, Ankara 1989.

_ Arap Devleti ve Sükutu, Çev. Fikret Işıltan, Ankara 1963.

el-Ya' kubi, Ahmed b. Ebi Ya' kub b. Ca' fer b. Vehb. b. Vazıh el-Katib el-Ahbari

(292/905), Tarihu'1-Ya' kubi, I-III, Necef l358.

68

Yakut, Şihabuddin Ebu Abdillah Yakut b. Abdillah el-Hamevi er-Rumi el-Bağdadi

(626/1228), Mü' cemu' 1-Buldan, I-VIII, Mısır 1323-4/1906.

Yaltkaya, M. Şerafeddin, "İslamda İlk Fikri Hareketler ve Dini Mezhepler",

DFİFM, İstanbul 1929-1930.

Yönem, Ahmet Horasan, Maveraünnehir Bölgesinde Haricilik, Yüksek lisans Tezi,

Ankara 2005.

ez-Zebidi, Zeynuddin Ahmed b. Ahmer b. Abdillatif (893/1488), Tecrid-i Sarih, I-XI,

Çev. Kamil Miras, İstanbul 1936-48.

ez-Zehebi, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (747/1346), Siyer-u A' lami'

n-Nubela, I-III, Thk. Selahattin el-Muneccif, Kahire 1962.

ez-Zirikli, Hayreddin, el-Alam, Beyrut 1969.

_ el-İmame ve' s-Siyase, I-II, Thk. Taha Muhammed ez-Zeyni, Kahire 1967.

69

70

71